

GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI POSTALIZZAZIONE DELLA CORRISPONDENZA ISTITUZIONALE DELLA CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA DEI DOTTORI COMMERCIALISTI (CNPADC)

CIG: 8213663122

CHIARIMENTI

QUESITO N.1

"Buonasera, la presente per sottoporre alla Vostra Attenzione il seguente quesito: la lettera c) pag. 4 del Capitolato prevede che " il servizio deve essere disponibile dal lunedì al sabato con copertura minima di giorni settimanali 3 per almeno 3 ore giornaliere". Con tale espressione si intende che il punto giacenza deve essere aperto tutti i 6 giorni dal lunedì al sabato e in almeno tre giorni di questi deve essere aperto per almeno 3 ore giornaliere?" In attesa di un Vostro cortese riscontro si porgono Cordiali Saluti."

RISPOSTA N.1

Il servizio deve essere disponibile almeno 3 giorni a settimana e in quei 3 giorni almeno 3 ore.

QUESITO N.2

"Spettabile Stazione Appaltante, con riferimento alla procedura in oggetto, in conformità a quanto previsto dalle linee ANAC e con particolare riferimento al paragrafo quarto della Determinazione n° 3 del 09/12/2014, si chiede di conoscere la distribuzione dettagliata dei volumi oggetto di gara suddivisa per CAP di destinazione e tipologia di prodotto. Al riguardo, si fa presente che lo schema da Voi riportato nell'allegato "A" non è esaustivo rispetto alla Determinazione di cui sopra riportando solamente un elenco di CAP."

RISPOSTA N.2

Si rimanda all'allegato n.1.

QUESITO N.3

"Spettabile Stazione Appaltante, di seguito alcuni quesiti:

• Con riferimento a quanto indicato all'art. 2 punto A del Capitolato Tecnico (Servizio di affrancatura), dove viene richiesta l'evidenza obbligatoria della data di spedizione sulla busta, si chiede a codesta SA di confermare che possa ritenersi sufficiente un servizio che riporti la data di spedizione solo ed esclusivamente sulla distinta di accettazione e non sulla busta."

RISPOSTA N.3

No, la busta affrancata dovrà riportare la data di affrancatura. Si rimanda all'allegato 2.

QUESITO N.4

“Con riferimento a quanto indicato all’art. 2 del Capitolato Tecnico, si chiede conferma che per affrancatura si intende la stampa logo del prodotto con il numero di autorizzazione forniti dall’aggiudicatario.”

RISPOSTA N.4

No sulla busta deve essere riportata, oltre alla data di affrancatura, un’affrancatura che contenga i dati necessari per l’Operatore Economico volti ad effettuare la spedizione. Si rimanda all’allegato 2.

QUESITO N.5

“In merito a quanto indicato all’art. 2 punto C del Capitolato Tecnico, si chiede conferma che possa ritenersi conforme alle esigenze di codesta SA una tempistica di consegna che decorra dal giorno successivo al ritiro effettuato dall’aggiudicatario, al fine di consentire l’esecuzione delle attività di preparazione della corrispondenza.”

RISPOSTA N.5

Si conferma.

QUESITO N.6

“Nel Disciplinare di Gara viene definito l’oggetto della presente gara: servizi di postalizzazione della corrispondenza istituzionale della CNPADC. All’art.15.1 del medesimo documento viene richiesta l’integrazione dei sistemi informativi al punto D, al fine di rendere consapevole l’offerta economica del Fornitore si richiede a codesta SA di indicare tutti i dettagli necessari del servizio richiesto.”

RISPOSTA N.6

Si richiede che sia disponibile un sistema di integrazione al sistema documentale della CNPADC (Archiflow” di SIAV) che attraverso web service standard possa effettuare gli invii online e possa ricevere successivamente le cartoline di ritorno per i servizi per cui è prevista.

QUESITO N.7

“Con riferimento a quanto indicato all’art. 9 Inadempimenti e penalità del Capitolato Tecnico, si chiede di confermare che, nel caso in cui il fornitore abbia maturato penali, le stesse verranno recuperate mediante emissione di nota di debito della SA (fuori campo I.V.A ex art.15 del DPR n.633 del 26/10/72 e succ mod) da pagare sul conto indicato o mediante compensazione finanziaria sul primo pagamento utile effettuato dal Cliente.”

RISPOSTA N.7

Così come riportato all’art.9 del Capitolato la CNPADC, nei casi descritti, invierà all’Assegnatario la comunicazione di applicazione delle penali, richiedendo contestualmente la corresponsione delle stesse. Non verranno emesse note di debito da parte della CNPADC.

L’Assegnatario è tenuto alla corresponsione dell’importo richiesto a titolo di penali entro 15 giorni dalla ricezione della comunicazione. Decorso tale termine la CNPADC provvederà a trattenere l’importo dovuto sulla prima fattura (e sulle successive se la prima non fosse capiente). In ultima ratio la somma dovuta a titolo di penali verrà trattenuta sulla cauzione versata a fronte dell’assegnazione del contratto d’appalto.

QUESITO N.8

“Con riferimento alle penali, si chiede di chiarire il criterio di applicazione delle stesse tenuto conto della natura del servizio e degli indennizzi previsti dalla Carta della Qualità per i prodotti oggetto di gara, al fine di consentire al fornitore

di formulare un'offerta consapevole. Si rappresenta, inoltre, che l'importo della suddetta penale, non appare conforme ai principi sanciti nella Determinazione n. 5 ANAC, nella quale l'Autorità ha evidenziato l'importanza della disciplina delle penali ai fini del corretto espletamento delle procedure di gara sottolineando che la disciplina delle stesse "deve essere dettata avendo sempre riguardo al rispetto del sinallagma contrattuale, di modo che la relativa applicazione non possa sbilanciarlo a danno dell'esecutore". Si chiede, infine, a codesta Stazione Appaltante se possa ritenere congruo che il calcolo delle penali sia su base mensile."

RISPOSTA N.8

Le penali verranno applicate nella misura conforme a quella prevista dall'art. 113bis del d.lgs. 50/2016, ossia in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille e l'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, a seconda della gravità dell'inadempimento. Pertanto l'1 per mille è da intendersi come percentuale massima applicabile.

QUESITO N.9

"Relativamente alla procedura di restituzione della corrispondenza non recapitata e della restituzione delle cartoline di ritorno, si chiede conferma a codesta Stazione Appaltante che il calcolo dei 2 giorni lavorativi per l'avvio del processo decorrano dalla data dell'esito (sia essa consegnata o Reso o Compiuta Giacenza)."

RISPOSTA N.9

Si conferma.

QUESITO N.10

"Si chiede conferma che la corrispondenza diretta all'estero, ordinaria e raccomandata, non è compresa all'interno del perimetro di gara."

RISPOSTA N.10

La corrispondenza diretta all'estero, ordinaria e raccomandata, deve essere garantita e quotata nell'ambito del tariffario che dovrà essere allegato all'Offerta Economica. Si precisa che tale servizio non sarà oggetto di valutazione ai fini del ribasso praticato dall'operatore.

Roma lì, 16/03/2020

Il Responsabile del procedimento


Dott.ssa Rossella Giacchi